
 

 

 

 

 

 

建设项目环境影响报告表 
（污染影响类） 

 

 

 

 

 

 
项目名称：合肥必欧瀚医学检验有限公司医学检验实验室

改扩建项目           

建设单位（盖章）：合肥必欧瀚医学检验有限公司           

编制日期：  2023 年 8 月                          

 

 

 

 

 

中华人民共和国生态环境部制 



 —  1  — 

一、建设项目基本情况 

建设项

目名称 
合肥必欧瀚医学检验有限公司医学检验实验室改扩建项目 

项目代

码 
2306-340161-04-01-864346 
[...]
0.0076 0.0027 0.0063 0.0007 / 

本项目总排口

废水污染物排

放执行标准
(mg/L) 

/ / 250 100 60 35 
5000MP

N/L 

西部组团污水

处理厂排放标

准(mg/L) 

/ / 40 10 10 2 
1000 个/ 

L 

最终排放量 0.477 143.68 0.0057 0.0014 0.0014 0.0003 / 

    本项目废水排入市政污水管网，进入西部组团污水处理厂进行处理。本项目废水属于间接排放。

由上表可知，项目废水污染物排放满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求。 

    2、废水污染物排放基本情况 

本项目废水排放依托租赁园区现有的污水管网及污水排放口。本项目废水污染物排放信

息表如下： 

表 4-5 项目废水污染物排放信息表 

排放

口编

号 

排放

名称 

排放口

类型 
排放口坐标 

排放

方式 
排放规律 

受纳污水处理厂信息 

名称 
污染物

种类 

国家或地方污

染物排放标准

浓度限值/

（mg/L） 

DW00

1 

废水

总排

口 

一般排

放口-

总排口 

E：

117°5'40.306″；

N：
31°48'26.820″ 

间接

排放 

间断排

放，排放

期间流量

不稳定，

但有周期

性规律 

合肥

西部

组团

污水

处理

厂 

pH 6-9 

COD 40 

BOD5 10 

SS 10 

氨氮 2 

粪大肠

菌群数 
1000个/L 

3、废水污染源监测计划 



 —  36  — 

本项目属于《国民经济行业分类》中的 M7340 医学研究和试验发展类别，该行业尚未

发布行业排污许可证申请与核发技术规范。本次评价参照《排污单位自行监测技术指南 总则》

（HJ819-2017），制定本项目废水污染源监测计划，如下： 

表 4-6 废水环境监测计划 

监测地点 监测指标 监测频率 执行排放标准 

废水总排口（依

托租赁园区） 

pH、COD、BOD5、

SS、氨氮、粪大肠

菌群数 

一年一次 

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）中表 2 中预处理标准和

西西部组团污水处理厂接管标准 

4、废水处理设施可行性分析 

（1）废水处理设施情况 

本项目废水预处理依托现有工程污水处理设施。 

现有工程污水处理设施已建成，位于检验区一层西南角，用于预处理现有工程的仪器器皿清洗废

水、洁净室清洁废水、保洁废水、纯水制备产生的浓水、灭菌器排水。本项目污水处理设施设计

处理工艺为“均质调节→微电解→筛网过滤→絮凝反应→重金属捕捉→沉淀→过滤→化学氧

化→臭氧消毒”，设计处理规模为 2 m
3
/d。具体污水工艺流程如下： 

 

污水处理工艺流程说明： 

污水收集：仪器器皿清洗废水、洁净室清洁废水、保洁废水、纯水制备产生的浓水、灭菌器

排水经污水管道收集后集中至废水收集箱内。废水收集箱主要作用为调节水量。箱内液位到

达高液位，污水提升泵自动启动。液位降低至低液位时，污水提升泵自动停止。 

均质调节：均质调节主要目的是把不同的废水混合在一起，静止一段时间后，使其混合

废水浓度均匀，成分稳定，保证系统的连续稳定运行。 

废水收集箱 

污泥 

市政污

水管网 

图 4-1 现有工程污水处理工艺流程图 

西部组团污

水处理厂 

均质调

节 

微电解 

 

项目废水 

出水 

筛 网

过滤 
絮 凝

反应 
重金属

捕捉 

沉淀 过滤 化学氧化 臭氧消毒 



 —  37  — 

微电解：微电解是利用铁屑中的铁和碳组分构成微小原电池的正极和负极，以充入的

废水为电解质溶液，发生氧化-还原反应，形成原电池。新生态的电极产物活性极高，能与

废水中的有机污染物发生氧化还原反应，使其结构、形态发生变化，从而达到降解有机污染

物、处理废水的效果。此外，微电解可以提高废水的 BOD/COD，提高废水的可降解性。 

筛网过滤：进水底阀和不锈钢筛网过滤器可以过滤废水中微小颗粒物，主要目的是保护

后续水泵等的安全，大的杂质不堵塞管道。 

絮凝：通过添加化学絮凝剂对废水进行化学沉淀预处理。絮凝剂的链状高分子聚合物在

静电引力、范德华力和氢键力等作用下通过活性部位与胶粒和细微悬浮物等发生吸附桥联过

程，去除废水中的 COD、氨氮等。 

重金属捕捉：重金属捕捉是预留的污染治理工序，为项目后期发展预留使用。通过加药

计量泵添加重金属捕捉剂，主要目的去除废水中的重金属，降低废水的重金属离子。 

沉淀、过滤：通过沉淀池将絮凝去除的污染物汇集、过滤，收集成污泥，定期清理。 

臭氧消毒：处理后的废水通过臭氧进行消毒，以去除废水中的粪大肠菌群。 

（2）废水处理工艺可行性分析 

本项目废水依托现有工程自建污水处理设施处理后，由市政污水管网排入西部组团污水

处理厂。参照《医院污水处理工程技术规范》（HJ2029-2013）：出水排入城市污水管网（终

端已建有正常运行的二级污水处理厂）的非传染病医院污水，可采用一级强化处理工艺；一

级强化处理工艺流程为：格栅—调节池—混凝沉淀—消毒—城市污水管网。本项目自建污水

处理设施设计处理工艺为“均质调节→微电解→筛网过滤→絮凝反应→重金属捕捉→沉淀→

过滤→化学氧化→臭氧消毒”，能够满足一级强化处理深度要求。因此，现有工程污水处理

设施的废水预处理工艺是可行的。 

（3）本项目依托现有工程废水处理设施的可行性分析 

本项目为改扩建项目，在现有工程基础上新增检测项目，检测使用的试剂及外购成品试剂盒性质

相似，检测工艺及检测仪器/设备均相似，本项目废水包括仪器器皿清洗废水、洁净室清洁废水、

保洁废水、纯水制备产生的浓水，现有工程废水包括仪器器皿清洗废水、洁净室清洁废水、保

洁废水、纯水制备产生的浓水、灭菌器排水。本项目废水与现有工程废水水质相似，不会对现有工程

污水处理设施造成冲击。 

本项目需进行预处理的废水量为0.477 m
3
/d。本项目建成后，全厂需进行预处理的废水量为0.975 

m
3
/d。现有工程污水处理设施设计处理规模为 2 m

3
/d，大于 0.975 m

3
/d，能够满足本项目废水预

处理水量需求。 

综上所述，本项目依托现有工程废水处理设施是可行的。 

5、项目废水接管进入西部组团污水处理厂处理的可行性分析 



 —  38  — 

①西部组团污水处理厂简介 

西部组团污水处理厂位于派河大道、玉兰大道、文山路及派河所围区域内。设计处理规

模约 50 万吨/天，其中一期工程建设规模为 10 万吨/天，收水范围由合肥高新技术产业开发

区、南岗科技园、科学城、柏堰园、上派镇、紫蓬镇及华南城等区域整体或部分共同组成，

服务面积为 160.6 km
2。出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物

排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准。 

西部组团污水处理厂处理工艺如下： 

 
图 4-2 西部组团污水处理厂污水处理工艺流程图 

污水进入污水处理厂后，经粗格栅除去污水中无机性的砂粒和漂浮物后，经潜水提升泵

提升至细格栅、曝气沉砂池，以除去污水中无机性的砂粒，沉砂池的出水经进水电磁流量计

计量后，进入 A/A/O 生物反应池、二沉池处理系统，生物处理系统的出水经絮凝、沉淀、反

硝化滤池过滤后，再经紫外线消毒后排入派河。废水采用“预处理+二级生物处理+混凝沉淀+

反硝化过滤”工艺处理，出水设计值达到《巢湖流域城镇污水处理厂和工业行业主要水污染物

排放限值》（DB34/2710-2016）表 1 中标准及《城镇污水处理厂污染物排放标准》

（GB18918-2002）一级 A 标准，达标后最终排入派河。 

②收水可行性分析 

本项目属于西部组团污水处理厂的收水范围之内，项目废水可以进入西部组团污水处理

厂处理。本项目周边的市政雨水管网和污水管网均完善。项目废水可以通过市政污水管网进

入西部组团污水处理厂处理。 

③水量冲击影响分析 

西部组团污水处理厂的一期工程处理规模10万m
3
/d。本项目建成后，全厂废水总量为2.975 m

3
/d，



 —  39  — 

仅占西部组团污水处理厂日处理能力的 0.002975%。项目废水经预处理后可满足西部组团污水处理

厂处理工艺要求的进水浓度要求。西部组团污水处理厂已建设完成并投入使用，运行稳定，

目前尚有余量来接纳本项目污水。本项目废水不会影响西部组团污水处理厂的处理能力。 

④达标接管的可行性分析 

本项目废水排放浓度能够满足西部组团污水处理厂处理工艺要求的进水浓度要求，可以

实现达标接管。 

结合以上几点分析，本项目废水可纳入西部组团污水处理厂进行深度处理，不会对污水处理厂产

生冲击影响。本项目废水具有纳管的可行性。 

综上，本项目水污染控制和水环境影响减缓措施有效，依托污水处理设施的环境可行。 

本项目废水排放浓度能够满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 中

预处理标准和西部组团污水处理厂的接管标准，由市政污水管网排放到西部组团污水处理厂。

项目废水经西部组团污水处理厂处理后排放到派河，出水水质能够满足《巢湖流域城镇污水

处理厂和工业行业主要水污染物排放限值》（DB34/2710-2016）表 2 中标准及《城镇污水处

理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）中的一级 A 标准，对派河水质影响较小。 

（三）声环境影响分析 

1、噪声源强和防治措施 

本项目噪声源主要为实验仪器、设备，噪声源强在 70~95 dB(A)。对设备噪声采取降噪

防治措施后，对周围的声环境影响较小。项目采取的降噪措施详见下表。 

表 4-7 主要设备噪声及防治措施 

序

号 
设备名称 

设备

数量

（台/

套） 

噪

声

声

级
dB(

A) 

持续

时间 

设备所

在位置 

空间相对位置/m 

防治

措施 

建筑

物插

入损

失

（dB(

A)） 

建筑

物外

噪声
dB(A) 

X Y Z 

1 
生化分析

仪 
1 70 

08:00

-17:0

0（间

断、

非连

续） 

一层生

化实验

检验室 

10-11 10-12 0 选用

低噪

声设

备，

噪声

较大

的设

备底

部采

取减

振措

施，

15~20 

50-55 

2 

糖化血红

蛋白分析

仪 

1 70 15-16 13-15 0 50-55 

3 

全自动血

液细胞分

析仪 

1 70 

一层临

床检验

实验室 

10-12 26-28 0 50-55 

4 
液相色谱

分析仪 
1 70 

二层质

谱实验

室 

2.5-4 27-28 4 50-55 

5 质谱仪 1 70 2.5-4 29-30 4 50-55 

6 离心机 3 85 一层生 17-18 14-16 0 65-70 

http://www.baidu.com/baidu.php?url=060000KKXYb9K48fSzTmsUaIHbEDmXD_U0ak2oyTURjbmYio-pGcWmsiUeMt39sCc6zQllUYleJz9uw_QKgaGC-lQCt-kUoclrFQtReGp2OJOUnhGFINdV6wurOPW4MT0y_Vj-IHa17b7l_Gnzz8LkX16bMorILtq3Y6OAa7EpvocPhPnnfqTVBZFCOCGyLU2pHJcTI8gFuNxv7SGWdZ2Dg32XYw.DY_NR2Ar5Od663rj6tVRvJ9GuCYRfxfq5KZKYq5u1ek8sHfGmE8lSvVWaMu9uH9uosGL3IMW9vptS75u9Eus_Sr7rejE33I-xgdomsGLmIbrASOaMkseSMjEtT2Ih7-r7hEaMx9vXrZuolOjyk9H33USrZxY3Re_rzZjElT2Ih7hEj__sGtTPer7MF9H_seetrzOaMkseqSASeaMI9vUnr1GsGlTrqrZxu9HvmUetQQr75H9u33I-h75H9ELmI-lhGv-5QWdQjPak8eQrPB6.U1Yk0ZDqijMnke8EYpJleQys_PxiksKspynqn0KY5T1Z8lOwJoo_VUasdexy1EUike1__8c0pyYqnWcd0ATqUvNsT100Iybqmh7GuZR0TA-b5Hb0mv-b5HDYn6KVIjYknjD4g1DsnHIxnW0dnNtknjmkg1nvnjD0pvbqn0KzIjYVnfKBpHYkPH9xnW0Yg1RsnsKVm1YknjD4g1DsnHIxnW0dnNtknjFxn0KkTA-b5H00TyPGujYs0ZFMIA7M5H00mycqn7ts0ANzu1Ys0ZKs5H00UMus5H08nj0snj0snj00Ugws5H00uAwETjYs0ZFJ5H00uANv5gKW0AuY5H00TA6qn0KET1Ys0AFL5HDs0A4Y5H00TLCq0A71gv-bm1dsTv7zUid8p6KGuAnqHbG2RsKspZw45fKYmgFMugfqn17xn1Dzg1Dz0ZwdT1YkPHnknjfdPHb4PWmLPj6drHm4r0Kzug7Y5HDvrjf3n101nWcsPHm0Tv-b5Hb4PHK-njT1nj0sPWuWnAm0mLPV5RRdwjPjnRmYPWuKrRc1nW00mynqnfKsUWYs0Z7VIjYs0Z7VT1Ys0ZGY5H00UyPxuMFEUHYsg1Kxn7tsg100uA78IyF-gLK_my4GuZnqn7tsg1KxPjfzPWD4n-ts0ZK9I7qhUA7M5H00uAPGujYs0ANYpyfqQHD0mgPsmvnqn0KdTA-8mvnqn0KkUymqn0KhmLNY5H00pgPWUjYs0A7buhk9u1Yk0Akhm1Ys0AwWmvfq0Zwzmyw-5HR3njmsPsKBuA-b5fKEm1Yk0AFY5H00Uv7YI1Ys0AqY5H00ULFsIjYsc10Wc10Wnansc108nj0snj0sc10WwDuRc10WQinsQW0snj0snankQW0snj0snansc10Wna3snj0snj00mh78pv7Wm1Ysc10Wnans0Z91IZRqn1TvnHcYP0KkgLmqna3Yr7tsQW0sg108njKxna31PdtsQW0sg1Kxna3sn7ts0AF1gLKzUvwGujYs0ZFEpyu_myTqn0KzIA7GujY0mLmq0A-1gvPsmHYs0APs5H00ugPY5H